Eodemmodo, licet inter sacerum, & generum probentur per testes contractus excedentes legis summam, hoc procedit, quatenus durat matrimonium, quia soluto eo iniiri debent per scripturam publicā Ord. lib. 3. tit. 59. §. 11. ibi: Durando o dito matrimonio, idest, durante dicto matrimonio.

In tantum, quod sacer à genero pro dote conventus, soluto matrimonio, non habet privilegium, ne conveniatur, nisi ultra quam præstare possit, de quo vide Cald. Perreir. conf. 14. n. 3. & 4. Pet. Barb. in d. l. maritum à n. 62. ubi n. 67. contra sacerum patrem uxoris concludit contrarium vero, quod etiam soluto matrimonio sacer competat beneficium deducto eo, ne egeat, tenent Brun. deceff. bon. 4. p. principal. q. 22. n. 9. Boff. de dote cap. 11. num. 14. Molin. de just. tract. 2. disp. 425. n. 8. Fontanel. de paci. nupt. p. 11. n. 96. Giurb. decis. 42. n. 9. laudati, & secuti per Guer. de inv. lib. 4. cap. 11. n. 85. vid. Jacob. Emer. decis. 985. à n. 1.

Similiter quanvis sacer, seu

socrus à genero, seu nuru citari non possint absque Judicis venia, Ord. lib. 3. tit. 9. §. 2. hoc solūm requiritur, quatenus durat affinitas, ut ibi: *Em quanto durar entre elles a affinidade, idest, dum inter illos, duraverit affinitas, sed in præsen- ti hypothesi affinitas sublata erat; ergo gener ad alimenta non erat cō- pelendus.*

Obstat tamén Bartol. in dict. 8 tract. de aliment. n. 16. ibi: *Quero, an sacer teneatur alere nurum? Dic quod sic: ut l. si quis à liberis §. non tantum ff. de liber. agnoscend. & faciunt tradita per Barb. in d. l. maritum ff. soluto n. 59. & 60.*

Sed tunc, & nunc respondeo. 9 Jure communi nurus transibat in potestatem saceri, quia filius per matrimonium à patria potestate nō liberabatur ex l. penult. §. final. ff. quod falsus tut. l. 1. §. si vir ff. ad sy- lan. l. final. cod. d. verbor. sign. §. final. Inst. de patria potest. text. in princip. Inst. quib. mod. patr. pot. solv. Barb. in dict. l. maritum num. 60. vers. undé, & ideo, sacer remanebat obligatus ad subministranda alimenta tam filio, quam nurui.

Sed de jure nostro Regio filius 10 per matrimonium exit à patria potestate Ord. lib. 1. tit. 88. §. 6. ergo doctrina Bart. & Barb. nobiscum non pugnat, & multi magis quia text. ab ipsis allegatus per eos tradita non affert.

Obstat secundó ejusdem Bar. 11
K ii tcl.

tol. doctrina ad text. in l. si constante ff. solut. matrimon. ubi n. 109. sic ait Nunquid ex ipsis bonis mulier tenebitur alere non solum virum, sed etiam sacerum, & filios viri ex alio matrimonio? Credo, quod sic, si sunt bona omnibus sufficientia, alias secūs.

12 Respondeo, in terminis text. d. l. si constante, agitur de muliere, cui dos restituta fuit, durante matrimonio, propter inopiam mariti; hæc tamen dotis restitutio tantummodo fit, quoad dominium tuerendum; fructus tamen sequestrantur, ut ex illis maritus alat familiam suā, & sic filios suscepitos ex alio matrimonio, qui ex familia sunt, & si fructus supersint, in lucrum mariti cedant, Insignis Petr. Barb. ad text. in dict. l. si constante ff. solut. n. 46. & 47. Guer. de divis. lib. 7. cap. 11. à num. 12.

13 Unde, quatenus prædicta bona obligata remanent ad alimenta socero tribuenda, non est ratione obligationis nurus, sed obligatione mariti erga suum patrem, circa quod jura providerunt; ideo subtiliter dicit Bart. ibi: ex ipsis bonis quasi innuens, quod ex aliis nurus ad alimenta non teneatur; quod etiam annuit particula illa, si sunt sufficientia, & similia verba apud Barb. sup. sed cum reus conventus in præsenti nō haberet bona, quorum fructus pertinerent ad consanguineos astrictis, non est tanquam gener ad hujus-

modi alimenta obligatus; in prima itaque instantia obtinui, ubi adhuc lis propter impedimenta pendet.

Nostra assertio probatur ex 14 eo, quia licet uxor, vel maritus, matrimonio constante, parentes, sorores, fratres alere teneantur etiam de acquisitis, in hoc expensa, postea matrimonio soluto, imputantur in partem uxorius, vel mariti alimenta debentis, ut cum Morq. de divis. honor. lib. 2. cap. 12. n. 9. & 10. Azeved. in l. 9. tit. 9. lib. 5. nov. recopilat. n. 22. Boff. de aliment. cap. 16. §. 12. tenet Guerreys. de divis. lib. 6. cap. 5. n. 98. cum seqq. ubi ostendit hoc debitum ex obligatione ante matrimonium provenire.

Unde si maritus etiam, matrimonio constante, de suo sacerum, vel socrum, & similes alere non tenetur, multo fortius, eo soluto, non tenetur, & ita firmiter teneo, & vid. Martin. Coler. de aliment. lib. 1. cap. 2. num. 29. & cap. 12. n. 24. ubi nobiscum facit in verbis sequentibus, ibi: ideo soluto matrimonio nec generum a sacerco suo alimentorum nomine quidquam posse exigere dicendum videsur.

De alimentis debitibus a sacerco nurui, vid. Surd. de alim. q. 38. à n. 3. Capici. Galeot. controv. 36. n. 18. & seqq. lib. 2. Rot. recent. tom. I. p. 18. decis. 30. & decis. 349. cum aliis Sabel. §. pater n. 7. vers. de hac materia, & §. Sacer n. 3.

COGITATIO IX.

An tempore Feriarum, alimentorum causa agenda sit? Eorumque differentiae latè notantur, Ord. que lib. 4. tit. 97. §. 16. & seqq. optimè explicatur.

SUMMARIUM.

- 1 Formatur quæstio.
- 2 Alimenta alia ex legis, alia ex dispositione hominis debentur, hæc, quæ ex contractu, vel testamento, illa, quæ sanguinis ratione.
- 3 Inter ea differentia datur.
- 4 Quæ ratione sanguinis ex officio Judicis, quæ ex hominis dispositione, jure actionis debita dicuntur.
- 5 Ex dispositione hominis, alimenta, velex contractu intervivos, vel ex ultima voluntate, proveniunt.
- 6 Actionum formulas bodie exprimere actor non debet.
- 7 Scire tamen debent Advocati, quæ actio ipsorum clienti competit.
- 8 Pro consequendis alimentis tūm futuris, tūm præteritis à jure debitibus, Judicis officium implorandum est.
- 9 Pro debitibus ex contractu actio personalis datur.
- 10 Pro debitibus ex ultima voluntate, actio ex testamento.
- 11 Et aliquando Judicis officium.
- 12 Pro alimentis ex testamento debitibus hypothecaria etiam actio competit, & n. 13.
- 13 Pro alimentis à jure debitibus hypotheca non datur.
- 14 Ita pro debitibus ex contractus vi.
- 15 An ad hæredes obligatio alendi transeat?
- 16 Pro denegatis alimentis à jure debitibus remedio possessorio locus non est.
- 18 Sed pro debitibus ex testamento competit.
- 19 Ita pro annuis alimentis.
- 20 Ad id que unica solutio sufficit.
- 21 Multoque fortius trina solutione interveniente.
- 22 Trina solutione data alimenta etiā ex ultima voluntate minus solemnii debentur,
- 23 Dicta procedunt, licet solutio circa quantitatem diversa sit.
- 24 Et quando diviti relicta sunt.
- 25 Quid in relictis pro dote, refectione viarum, pontium, &c simili.
- 26 Si hæres expressé testamentum minus solemnie approbaverit, alimenta præstare tenetur, licet solutio trina non concurrat.
- 27 Non debentur tamén, si solemnitas testamenti respectu inhabilitatis testatoris deficiat.
- 28 Ita quando ex defectu volantatis.
- 29 Ita si unica solutio in triennium facta sit.
- 30 Nisi legatum alimentorum unicum sit.
- 31 Si testamentum falsum sit solutio non confirmatur.
- 32 Ita quando in testamento disposita certissima fuerint.
- 33 Quid si vitio præteritionis testamentum laboret, & n. 34. & 35. & seqq.
- 36 Filius subscribens testamentum patris, vel alio modo approbans, à querela excluditur.
- 37 Filio præterito ab hæreditate absidente, testamentum, &c cetera in eo disposita valida sunt.
- 38 Alimentorum præstatio puero per triennium, in futurum non obligat ad alimenta à jure debita.
- 39 Ita quando ex contractu invalido præstatur.
- 40 Nisi per spatium decennii præstata fuerint.
- 41 Per quod spatium generaliter titulus invalidus confirmatur.
- 42 Pro alimentis à jure debitibus actio popu-

- popularis datur, quæ datur, quo-
ties ex æquitate proceditur.
- 43 Pro legato pauperibus relicto actio
communitatis, vel civitatis. Syndico
competit,
- 44 Publicè interest pauperes ali.
- 45 Pro alimentis jure actionis actio
popularis non competit, nisi pau-
peri, & egeno debeantur.
- 46 Jūdex officium suum impartiri non
debet, nisi petenti.
- 47 Fallit tamen in favorem alimento-
rum à jure.
- 48 Jūdex quando officium suum im-
partiri debeat? Remissivè.
- 49 Pro debitibus jure actionis officium
Jūdicis non impartitur.
- 50 Nisi alimenta pauperi, vel egeno
debeant.
- 51 Alimenta quando pia, vel non sint?
& nn. seqq.
- 54 Quæ alimenta privilegiata sint?
& nn. seqq.
- 58 Alimenta ex dispositione hominis de-
bita in eodem libello etiam præ-
terita peti possunt.
- 59 Secus tamen ex dispositione juris.
- 60 Peti tamen poterunt, si debitor in-
terpellatus judicialiter fuerit,
quia tunc veniunt quæ post inter-
pellatio nem.
- 61 Ita quando alimentarius ad se alien-
dum debita contraxit.
- 62 Quo in casu actio an ipsi alimenta-
rio, an creditori competat? Resol-
vitur.
- 63 Et quæ actio creditori competat?
- 64 Ita veniunt alimenta præterita,
quando eorum debitor necessitatem,
& indigentiam attulit.
- 65 De quo datur exemplum in uxore.
- 66 Si secundò genitus ex vi legis, vel
statuti à legitima in favorem pri-
mogeniti excludatur, alimenta
etiam præterita peti potest.
- 67 Quod apud Nos in usu non est, nisi
quando de Principis rescripto
maioratus fit à plures filios haben-
te.
- 68 Si legatarius alimenta sibi relictæ
ignoraverit, etiam præterita pe-
ti potest.
- 69 Licet debitor interpellatus non fue-
rit.
- 70 Et hujusmodi alimenta in successo-
res transmittuntur,
- 71 Si alimenta relictæ fuerint sub con-
ditione potestativa, & ei legata-
rius non obtemperaverit, præte-
rita non debentur.
- 72 Ita quando adulterinis, & incesto
genitis relinquuntur.
- 73 Ita quando alimenta ex contractu
debentur secundario modo.
- 74 Alimenta quæ futura, & quæ præ-
terita sint?
- 75 Jūdicis officium defectum actionis
supplet.
- 76 Alimenta à jure tantum in casu
inopie debentur, & n. 79.
- 77 Secus debita ex hominis dispositio-
ne.
- 78 Quid in legatis spuriis, & simili-
bus debitibus?
- 80 Quando dicatur quis habere undé
je alat, & nn. seqq.
- 84 An alimentarius bona sterilia ha-
bens illa vendere teneatur, ut se
alat? & n. seqq.
- 89 Alimentarius ex juris dispositione
alimenta debenti operas præstare
tenetur, & nn. seqq.
- 90 Secus tamen alimenta capiens ex
hominis dispositione, & nn. seqq.
- 91 Operarum species explicatur, &
nn. seqq.
- 92 Quæ delegari, ac transmitti pos-
sint? & n. 94. & seqq.
- 98 Filio in re patris laboranti nul'um
salarium debetur, nisi simul no-
vercæ serviat, quo in casu dimi-
dium salarii habere debet.
- 99 An filius operas omnes in patris cō-
modum præstare teneatur?
- 100 Filius sibi acquirit quidquid ex
re patris non provenit, & seqq.
- 101 Ita acquisitum ex causa famularius
alteri præstiti, & seqq.

- 102 Filius operando quando patri acquirat attento jure nostro Regio?
- 103 Ord. lib. 4. tit. 97. §. 16. & leqq. de quibus peculiis agatur? & num. 108. cum seqq.
- 104 Filius nobilis patri operas praestare non tenetur.
- 105 Ita quando infirmitate laborat.
- 106 An filius emancipatus operare in commodum patris teneatur?
- 107 Si praeflet operas on salarym cōsequi debeat? & nn. seqq.
- 108 Filius an matri acquirat?
- 109 Acquisitio in favori m patris à filio facta effectus patriæ potestatis est, & n. 112.
- 111 Homo caput, ac dominus uxoris suæ constitutus fuit.
- 112 Patri jus quoddam in liberos ex justis nuptiis procreatos habent.
- 113 Peculium castrense, vel quasi, patri non acquiritur.
- 114 Ita bona materna, usufructu excepto.
- 115 Ita aliundé, & non ex re patris acquisita.
- 116 Patri tantum hodie peculium profectitum acquiritur.
- 117 Emancipatus sibi, & non patri acquirit.
- 118 Ita de jure nostro.
- 119 Pater filium emancipans de jure communi dimidiā ususfructus partem retinebat.
- 120 Secūs de jure nostro.
- 121 Facilius retentio, quam acquisitio datur.
- 122 Ordinationes nostræ Regiæ nobis jus commune sunt.
- 123 Secundum jus Imperiale interpretandæ, ampliandæ, & limitandæ sunt.
- 124 Sed prius à nostromet jure Regio limitationes, ampliations, & interpretationes quærendæ sunt.
- 125 Jus nostrum Regium unde collectum fuerit.
- 126 Leges Imperiales non uti leges, sed tanquam ratione nixæ obser-
- vandæ in subsidium veniunt.
- 127 Filius familias, vel sui juris sibi acquirit, quando re patris ad id non utitur.
- 128 Secūs tamen erit si ex re patris acquirat, & n. 129. aatis requisitis, de quibus ibidem, & n. 141.
- 129 Quid in filio emancipato? declaratur, & n. 130.
- 131 Acquisitum ex pecunia aliena cui acquiratur?
- 132 Domus Prefectura acquirens ex re bæreditaria omnibus bæredibus acquirit.
- 133 Filius ex re matris acquirens an matri acquirat? & nn. seqq.
- 134 Dictio Salvo, latini præter exceptionem parit.
- 135 Exceptio regulam contrariam firmat.
- 136 Filius conferre tenetur quod à parentibus habuit.
- 137 Mater in filios potestate caret, eo que alere non tenetur.
- 138 Mater salarym filio ei servienti solvere tenetur, & n. 139.
- 140 Quid de acquisitis à filiis seorsim à patribus habitantibus? & nn. seqq.
- 141 Verba gerundii conditionem important.
- 142 Argumentum à contrario sensu quando sequendum?
- 143 Inter patrem, & filium donatio consistere non potest.
- 144 Jure novo facta morte patris confirmatur.
- 145 Quas donationes Ord. lib. 4. tit. 97. in princip. comprehendat?
- 146 Collationi, seu imputationi non est locus, dum parentes donantes in humanis existunt.
- 147 Fructus aliquando industriæ accidunt.
- 148 Fructus aliquando ex re patris filius sibi acquirit.
- 149 Pater filio emancipato peculium profectitum donare potest.
- 151 Alimenta in collationem non veniunt.
- 153 Pa-

- 153 Pater alimenta denegans injuste effectibus patriæ potestatis privatur.
- 155 Parentes alimenta in domo filiorum capientes an laborare tenentur?
- 156 An uxor in domo viri, vel bujus hæredum?
- 157 Alimentarius jure legati, seu ex dispositione testatoris, in commodum hæredum laborare non tenetur.
- 158 Quid si conditione commorandi cū hæredi relicta sint?
- 159 Alimentarius ex vi contractus laborare non tenetur, nisi ita expressè conventum fuerit.
- 160 Pupilli aliti in domo tutoris, in bujus favorem laborare non tenentur, quid si laborent an salarium consequi debeant.
- 161 Proxima temperantur.
- 162 An super alimentis tranigi, compromitti, vel renuntiari possit? & seqq. usque n. 210. & à n. 213. usq. n. 238.
- 185 An compensatio ad alimenta opponi possit? & n. 186.
- 211 Alimenta cedi non possunt.
- 212 Nec vendi, aut locari.
- 238 Pro alimentis à jure debit is processus summarie conficitur.
- 239 Sed pro debit is ex hominis dispositione ordinarius est.
- 240 Nisi alimentarius pauper sit.
- 241 In utroque tamen processu citatione opus est.
- 242 Aliquando minor probatio sufficit, ut alimenta consequantur, aliquando verò pleniori opus est de quo, & n. sequenti exempla dantur.
- 244 Alimenta actori quando à reo praestanda sint?
- 245 Ad alimenta petenda an libello opus sit? & n. seqq.
- 250 Quæ dilationes assignandæ sint.
- 251 Quando feriarum tempore pro ali-

- mentis agi possit? & n. 252.
- 253 Quando à sententia super alimentis lata, appellatio, & in quibus effectibus admittenda sit? & n. 1eqq.
- 256 Libello, processuque ordinario opus est ad vindicandas pœnas adversus alimenta denegantes impositas.
- 257 Ita pro vindicandis pœnis impositis adversus spoliatores.

OTiosa videtur quæstio, visa I Ord.lib.3.tit.18.§.6. ubi deciditur alimentorum causam feriarum tempore agi posse, mihi tamen dubium præstitit ad cogitandum versiculus ille prædictæ Ord. ibi: que algua pessoa digalbe serem devidos por Direito, id est, quæ aliquis dicat sibi esse debita jure; ratio namqué dubitandi in eo posita est, quia præcedenti cogitatione diximus, alimenta deberi ratione sanguinis, vel contractus, vel testamenti; quæ ratione sanguinis dicuntur, ex dispositione legis deberi; & quæ ratione contractus, vel testamenti debentur ex dispositione hominis. 2

Inter alimenta debita ex dispositione legis, & debita ex dispositione hominis datur differentia Castilh. de alim. cap. 2.n.4.ubi alios refert. 3

Cujus differentiæ species, dum Doctores legissim coacervatas invenire optabam, puto igitur lectoribus injundum non fore, immo delectabile eas hic recensere; iis præsertim, quibus nec librorum copia

pia suppetit, vel in iis evolvendis, & lectitandis maximum temporis impendium collocare detrectant.

4 Prima igitur differentia circa causam debendi versatur, siquidem alimenta alia ex quadam juris necessitate praeter hominis consensum, & conventionem naturali, vel civili ratione suadente; alia autem dispositione hominis debentur; seu prescius quædam ex officio Judicis, quædam jure actionis debita sunt *Castricens. lib. I. consil. 76. Martin. col. de aliment. lib. I. cap. I. n. 10. Pontan. de aliment. cap. I. n. 6. Molin. de primogen. lib. 2. cap. I 5. à n. 70. Petr. Barb. in l. 2. ff. solut. I. p. n. 27. Salgad. de Reg. protect. p. 3. c. I. à n. II. vel dis fert. 39. sub n. 41. sub vers. ad minorem, Castilb. de alim. cap. 2. à n. 2.*

5 Alimenta ex dispositione hominis debita, vel ex contractu inter vivos, aut ex ultima voluntate debentur, *Barth. in tract. de aliment. in princip. Coler. de aliment. lib. I. cap. I. n. 10.* Et quatenus haec inter se differant, ex dicendis constabit.

6 Secunda differentia actionis respectu versatur, quod quidem sci re utile erit, licet namque actionis nomen, & formulas actor hodie exprimere non adstringatur, ut *ex cap. dilecti 6. de Judic. communiter deducunt DD. quos ibi refert, & sequitur August. Barb. & tom. 6. in additam. ad eund. text. num. 3. tenent Oliban. de actionib. lib. I. observ. 61. n. I.*

Scac. de Judic. lib. I. cap. 10. à n. 20. Mont. alleg. in prax. civil. lib. 2. cap. II. à n. 43. Gutier. lib. I. pract. q. 98. & seqq. Picard. in rubr. de act. n. 12. Merend. lib. 5. controvers. cap. 16. Valasc. de jure emphyt. q. 6. Cardos. in prax. verbo actio num. 12. Fermosin. ad text. in d. cap. delecti de Judic. quest. I. n. I. & II. & ibid. Gonçal. Tell. num. 4. & seqq. ubi com probat, & melius, quam omnes alii rem explicatam reddit; attamen plurimum momenti affert Advocato scire, quæ ipsius clienti actio competat, non solum ad libelli formationem, in quo actor factum, & rei veritatem ita proponere debet, ut exinde actio competens appareat; sed etiam ad alleganda, & probanda, quæ ad victoriam necessaria sunt tenent supra citati, & Marant. in prax. p. 6. tit. de libell. oblat. n. 8. Coler. de aliment. lib. 3. cap. 8. n. 9. Gail. lib. I. observ. 61. n. I. Azaved. l. I. n. 6. tit. 2. lib. 4. recopilat. Bald. in cap. I. de libell. oblat. n. 126.

Igitur sciendum est pro alime ntis consequendis ex dispositione juris debitum tum presentibus, tum futuris officium Judicis implorandum l. I. & feré per tot. tit. cod. de alend. liber. argument. l. si quis a liberis in princip. ff. de liber. agnoscend. junct. l. quod si minor 24. §. ult. ff. minorib. Barthol. in d. l. si quis n. I. cum multis Cordub. de lar. ad dict. l. si quis n. 38. Marc. Anton. Cucib. in Autbent. novissim. cod. de inofficiis. verbo nec L usu.